
Nº 90, sexta-feira, 11 de maio de 2018 23ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 052920180511 00023

Nomear o servidor Graciliano Paiva Oliveira, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o cargo de Chefe
do Departamento de Produção e Apoio Didático (Código CD-04) do
Campus Codó, a partir da data da publicação desta Portaria no
DOU.

AGENOR ALMEIDA FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 837, DE 9 DE MAIO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ,
designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.012194/2018-23, resolve:

Art. 1º Enquadrar, em virtude de decisão judicial proferida
nos autos do processo nº 0003519-72.2016.4.01.3907, a partir de
20/04/2018 no Plano de Carreira e Cargos do Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, cargo de Professor EBTT,
classe D I, nível 4, o servidor ROSINALDO GONÇALVES
PEREIRA, SIAPE 1636166, ocupante do cargo de Professor de 1º
e 2º Graus deste Instituto, classe C, nível 4, lotado no Campus
Tucuruí, nos termos dos artigos 105 a 109 da Lei nº
11 . 7 8 4 / 2 0 0 8 .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2018.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ,
designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.011891/2018-67, resolve:

Nº 875 - Art. 1º DESIGNAR a servidora KERLICE DE NAZARÉ
SOUSA RODRIGUES, matrícula SIAPE 2116233, ocupante do
cargo de Administrador, para exercer a função de Coordenador do
Núcleo de Aquisições do Campus Abaetetuba deste Instituto,
Código FG-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ,
designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.011162/2018-19, resolve:

Nº 876 - Art. 1º DISPENSAR a servidora MARIA REGINA
SARKIS PEIXOTO JOELE, matrícula SIAPE 1260873, ocupante
do cargo de Professor EBTT, da função de Coordenador do Curso
Técnico em Agroindústria do Campus Castanhal deste Instituto,
código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria retroage à data de 30/04/2018.

Nº 877 - Art. 1º DESIGNAR a servidora LICIA AMAZONAS
CALANDRINI BRAGA, matrícula SIAPE 3751420, ocupante do
cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador
do Curso Técnico em Agroindústria do Campus Castanhal deste
Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois)
anos, contados a partir de sua publicação no D.O.U., revogando as
disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ,
designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.034205/2017-45, resolve:

Nº 878 - Art. 1º DECLARAR VAGO, a partir de 12 de dezembro
de 2017, o cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto
ocupado pelo servidor LÉLIS ARAUJO DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE 2172430, lotado no Campus Marabá Rural, por motivo de
posse em outro cargo inacumulável, nos termos do Artigo 33,
inciso VIII da Lei 8.112/90.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 10 DE MAIO 2018

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 941, de
28-03-16, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
constam nos Processos nº 23324.003096.2017-67,
23381.001060.2018-45 e 23381.002238.2018-75, de acordo com a
Portaria MEC nº 404/09, Decreto nº 1.387/95, resolve,

Nº 1.085 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
Francisco Augusto Vieira da Silva, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2089117,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cajazeiras,
durante o período de 11-05-2018 a 19-04-2019, objetivando a
participação de Pós Doutorado, no laboratoire bourguignon des
matériaux et procédés (LaBoMaP), a ser realizado na cidade de Cluny
- França, com ônus limitado.

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 941, de
28-03-16, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
dispõe o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90 e o contido no
Processo nº 23324.001189.2018-38, resolve,

Nº 1.086 - I - declarar vago, a partir de 07/05/2018, um cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ocupado por
Gabriel Vidal Negreiros Bezerra, Matrícula SIAPE n° 3221409, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cajazeiras,
em virtude de tomar posse em outro cargo inacumulável.

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 941, de
28-03-16, no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta no Processo nº 23170.000911.2018-18, resolve,

Nº 1.087 - I - considerar extinto, o contrato por tempo determinado de
locação de serviços didático-pedagógicos nº 089/2016, de 21/09/2016,
do(a) Professor(a) Substituto(a) Vanessa Bastos Lima, Matrícula
SIAPE nº 2337524, Campus Cabedelo, de acordo com o artigo 12,
inciso II, § 1o, da Lei nº 8.745/93, vigorando o ato a partir de 14-05-
2018.

MANOEL PEREIRA DE MACEDO NETO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2018

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no
uso da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27 de
março de 2017, publicada no Diário Oficial da União no dia 28 de
março de 2017, seção 2, página 26, resolve:

Nº 592 - Dispensar, MAURICIO PIATNICZKA, SIAPE nº 2107349,
Analista de Tecnologia da Informação, da função de Chefe da Seção
de Suporte, FG-02, da Diretoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação - DTIC, a partir da publicação no DOU.

Nº 593 - Dispensar, EDUARDO FERREIRA MENDES, SIAPE nº
1895134, Assistente em Administração, da função de Chefe da Seção
de Planejamento e Controle, FG-02, da Diretoria de Tecnologia da
Informação e Comunicação - DTIC, a partir da publicação no
DOU.

Nº 594 - Dispensar, CLAUDINEI BONFIM, SIAPE nº 2105513,
Assistente em Administração, da função de Chefe da Seção de
Serviços, FG-02, da Diretoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação - DTIC, a partir da publicação no DOU.

Nº 595 - Dispensar, ANDRE JULIANO DANIELSKI, SIAPE nº
2127111, Técnico de Tecnologia da Informação, da função de Chefe
da Seção de Redes, FG-02, da Diretoria de Tecnologia da
Informação e Comunicação - DTIC, a partir da publicação no
DOU.

Nº 596 - Art 1º Designar, JEFFERSON STEIDEL DOS SANTOS,
SIAPE nº 2802567, Analista de Tecnologia da Informação, para
exercer a função de Chefe de Seção de Análise e Desenvolvimento
de Sistemas, FG-02, da Diretoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação - DTIC, cargo autorizado pela Portaria do Ministério
da Educação nº 180 de 19 de fevereiro de 2010, publicada no DOU
de 22 de fevereiro de 2010, seção I, página 17. Art 2º O mencionado
servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo
integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168,
de 1991. Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação
no DOU.

Nº 597 - Art 1º Designar, RODRIGO RENE MENEGAZZO, SIAPE
nº 1786844, Analista de Tecnologia da Informação, para exercer a
função de Chefe de Seção do Data Center, FG-02, da Diretoria de
Tecnologia da Informação e Comunicação - DTIC, cargo autorizado
pela Portaria do Ministério da Educação nº 180 de 19 de fevereiro de
2010, publicada no DOU de 22 de fevereiro de 2010, seção I, página

17. Art 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o
regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no
§ 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 3º Esta Portaria tem
efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 598 - Art 1º Designar, LUCIANA WISTUBA COSMO DE
SIQUEIRA E SILVA, SIAPE nº 343078, Assistente em
Administração, para exercer a função de Chefe de Seção de
Atendimento Técnico, FG-02, da Diretoria de Tecnologia da
Informação e Comunicação - DTIC, cargo autorizado pela Portaria
do Ministério da Educação nº 180 de 19 de fevereiro de 2010,
publicada no DOU de 22 de fevereiro de 2010, seção I, página 17.
Art 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime
de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art.
1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir
da sua publicação no DOU.

Nº 599 - Art 1º Designar, EDUARDO LAUER, SIAPE nº 1890735,
Analista de Tecnologia da Informação, para exercer a função de
Chefe de Seção de Testes e Qualidade de Software, FG-02, da
Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - DTIC, cargo
autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 180 de 19 de
fevereiro de 2010, publicada no DOU de 22 de fevereiro de 2010,
seção I, página 17. Art 2º O mencionado servidor cumprirá,
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo
com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 3º Esta
Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

CELSO LUIZ BUIAR

PORTARIA Nº 600, DE 10 DE MAIO DE 2018

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27 de março de
2017, publicada no Diário Oficial da União no dia 28 de março de
2017, seção 2, página 26, resolve:

Art 1º Dispensar, RICARDO CARLOS HARTMANN,
SIAPE nº 2160543, Auxiliar em Administração, da função de
Coordenador de Controle Acadêmico e Infraestrutura de Polos, FG-
01, da Diretoria de Educação a Distância - EaD. Art 2º Designá-lo,
para exercer a função de Coordenador de Secretaria Acadêmica, FG-
01, da Diretoria de Educação a Distância - EaD, cargo autorizado pela
Portaria do Ministério da Educação nº 1286 de 23 de outubro de
2012, publicada no DOU de 24 de outubro de 2012, seção I, página
28. Art 3º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o
regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no §
5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 4º Esta Portaria tem efeitos
a partir da sua publicação no DOU.

MARCELO ESTEVAM

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016, resolve:

Nº 1.171 - Extinguir o contrato administrativo por tempo determinado
de Professor Substituto nº 60/2016, firmado com LUIZ FERNANDO
RIGATTI, Campus Paranaguá, por iniciativa do contratado, conforme
art.12, II da Lei 8745/93 com efeitos a partir de 17 de maio de 2018.
(Processo: 23399.000382/2016-16)

Nº 1.189 - Contratar JULIANA DE ARRUDA SOARES, como
Professora Substituta, conforme código do titular n° 945272, com
salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira
do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pela Especialização em Gestão e Organização Escolar,
conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais. Área: Matemática, para prestar serviço
junto ao Campus Pitanga, por 6 meses a partir da data da assinatura
do contrato. (Processo: 23411.003066/2018-52)

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 606, DE 9 DE MAIO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em
conformidade a Lei nº. 11.892 de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de
30/12/2008, seção 1, página 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo
nº. 23294.003097.2014-63, com despachos exarados, resolve:

Aplicar a penalidade de demissão ao servidor CARLOS
ROBERTO DE BARROS CORREIA BRAVO, matrícula SIAPE
nº.1800364, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotado no Campus Recife desta Instituição Federal de Ensino, por
infringir o inciso IX do artigo 117 e inciso IV do artigo 132, ambos da
Lei nº 8.112/90. Processo nº 23299.017397.2015-61

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-11T00:29:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




